[image: 国徽1024]重庆市永川区永荣镇人民政府行政规范性文件

重庆市永川区永荣镇人民政府
关于印发永川区永荣镇控辍保学工作方案的通知
永荣府发〔2019〕55号

各村（居）委会：
现将《永川区永荣镇控辍保学工作方案》印发你们，请遵照执行。

                     重庆市永川区永荣镇人民政府
2019年8月26日

[bookmark: _GoBack]永川区永荣镇控辍保学工作方案

为深入贯彻《国务院办公厅关于进一步加强控辍保学提高义务教育巩固水平的通知》（国办发〔2017〕72号）和全国控辍保学暨农村学校建设工作现场推进会精神，巩固义务教育普及成果，实现“义务教育有保障”目标，现就进一步加强义务教育控辍保学制定如下方案。
一、精准确定对象，精准开展工作
进一步健全控辍保学联控联保机制，签订村居控辍保学责任书，细化控辍保学目标，责任到村居、落实到人，找准学生辍学的主要原因，采取一人一策的办法，做到控辍保学精准化。聚焦残疾儿童群体，实施控辍保学。对具有接受普通教育能力的适龄残疾儿童、少年，按照“全覆盖、零拒绝”的要求，“一人一案”，通过特殊教育学校、随班就读、送教上门等多种形式，逐一安排适龄残疾少儿接受义务教育；对不能到校就读的重度残疾少儿实行“一人一案、送教上门”，并为其建立学籍，送教上门一周不得少于一次，每次两个学时，一学年不得少于80学时。极个别情况特别严重的残疾儿童少年，须按相关规定依法办理缓学手续，确保每一位儿童少年接受义务教育的权利。
二、抓实动态监测机制，确保应入尽入、应返尽返
建立控辍保学信息管理平台，实现义务教育学校控辍保学动态监测全覆盖，相关信息落实到校、精准到人，全面实时掌握失学辍学儿童、少年流动情况。特别是对贫困学生实施“一人一案”电子学籍和台账化精准控辍，一经发现学生失学辍学，立即开展劝返复学工作，实行销号管理，劝返一个销号一个。对劝返无效的第一时间向镇政府和区教委报告。无正当理由未送适龄儿童少年入学或造成辍学的监护人，由镇政府或者区教委给予批评教育，责令限期改正；逾期不改的，由镇司法所依法发放相关司法文书，敦促其送适龄儿童少年入学或保证辍学学生尽早复学；情节严重构成犯罪的，依法追究法律责任。
三、切实抓好重点，不断提升巩固率
抓住控辍保学农村义务教育学校尤其是初中学校学段重点、建档立卡等贫困家庭学生和学习困难学生个体重点以及暑假和秋季开学前后时段重点的控辍保学工作，有针对性地做好辍学调查摸底，摸清辖区内学校义务教育阶段学生辍学情况，对在外地就读的建档立卡户适龄儿童少年要进行就学情况跟踪，掌握其在异地入学手续信息。同时要做好小学升初中毕业生转接工作和区县域内城乡学校招生工作，开学后3天内摸清情况报告入学情况，对未入学学生要逐一摸清去向，严禁产生新的辍学。
四、加强组织领导，确保各项工作落到实处
各村（居）要认真履行义务教育控辍保学的主体责任，站位再提高、责任再压实、举措再有力、操作再精细。强化组织保障，将控辍保学工作作为头等大事纳入脱贫攻坚大局同步规划、同步推动、同步考核，把控辍保学工作与贫困退出、学校考核评价等工作紧密结合起来。实行“一把手”负责制，主要负责人亲自抓，形成一级抓一级、层层抓落实的良好工作格局。凡辍学问题突出的，严肃追究相关村居及责任人的责任，确保义务教育控辍保学工作取得实效，打好控辍保学这场命运之战、未来之战、振兴之战、长治久安之战，切实保障全体适龄儿童接受良好义务教育。
  - 1 -

 重庆市永川区永荣镇人民政府发布

image1.png